
BUPATI KEPULAUAN ARU 

PROVINSI MALUKU

PERATURAN BUPATI KEPULAUAN ARU 

NOMOR 13 TAHUN 203-2-

TENTANG

TATA CARA PERGESERAN ANGGARAN 

PENDAPATAN DAN BELA NJA DAERAH

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA,

BUPATI KEPULAUAN ARU,

M enim bang : bahw a u n tu k  m e la k s a n a k a n  k e te n tu a n  P a s a l  164 a y a t

(7) P e r a tu r a n  P e m e r in ta h  N om or 12 T a h u n  2 0 1 9  

te n ta n g  P e n g e lo la a n  K e u a n g a n  D a e ra h , p e r lu  

m e n e ta p k a n  P e r a tu r a n  B u p a ti  te n ta n g  T a ta  C a ra  

P e rg e s e ra n  A n g g a ra n  P e n d a p a ta n  d a n  B e la n ja  D a e ra h ;

M e n g in g a t : 1. Pasal 18 ayat (6) U ndang-U ndang D asar Negara Republik

Indonesia  T ah u n  1945;

2. U ndang-U ndang Nomor 40  T ahun  2003 ten tan g  

P em ben tukan  K abupaten  Seram  Bagian Tim ur, K abupaten  

Seram  B agian B ara t d an  K abupaten  K epulauan  Aru di 

Provinsi M aluku (Lem baran Negara Republik Indonesia  

T ahun  2003 Nomor 155, T am bahan  L em baran  Negara 

Republik Indonesia  Nomor 4350);

Menimbang

Mengingat

BUPATI KEPULAUAN ARU

PROVINSI MALUKU

PERATURAN BUPATI KEPULAUAN ARU
NOMOR 13 TAHUN 2022

TENTANG

TATA CARA PERGESERAN ANGGARAN
PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA,

BUPATI KEPULAUAN ARU,

bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 164 ayat
(7) Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019
tentang Pengelolaan Keuangan Daerah, perlu
menetapkan Peraturan Bupati tentang Tata Cara
Pergeseran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah:

: 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik
Indonesia Tahun 1945:

Undang-Undang Nomor 40 Tahun 2003 tentang
Pembentukan Kabupaten Seram Bagian Timur, Kabupaten
Seram Bagian Barat dan Kabupaten Kepulauan Aru di
Provinsi Maluku (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2003 Nomor 155, Tambahan Lembaran Negara

Republik Indonesia Nomor 4350):



3. U ndang-U ndang Nomor 23 T ahun  2014 ten tan g  

P em erin tahan  D aerah  (Lem baran Negara Republik 

Indonesia  T ahun  2014 Nomor 244, T am bahan  L em baran 

Negara Republik Indonesia  Nomor 5587) sebagaim ana  telah  

d iu b ah  beberapa  kali te rak h ir dengan  U ndang-U ndang 

Nomor 11 T ah u n  2020 ten tan g  C ipta Kerja (Lem baran 

Negara Republik Indonesia  T ahun  2020 Nomor 245, 

T am bahan  L em baran Negara Republik Indonesia  Nomor 

6573);

4. P e ra tu ra n  P e m erin tah  N om or 12 T a h u n  2 0 1 9  te n ta n g  

P engelo laan  K eu an g an  D a e ra h  (L em baran  N egara  

R epub lik  In d o n e s ia  T a h u n  2 0 1 9  N om or 42 , T a m b a h a n  

L em b aran  N egara  R epub lik  In d o n es ia  N om or 6322);

5. P e ra tu ra n  M enteri D alam  Negeri N om or 77  T a h u n  2 0 2 0  

te n ta n g  P ed o m an  T ek n is  P engelo lan  K eu an g an  D a e ra h  

(B erita  N egara  R epub lik  In d o n e s ia  T a h u n  2 0 2 0  N om or 

1781);

MEMUTUSKAN:

M en e tap k an  : PERATURAN BUPATI TENTANG TATA CARA 

PERGESERAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA 

DAERAH.

BAB I

KETENTUAN UMUM 

P asa l 1

D alam  P e ra tu ra n  B u p a ti in i y a n g  d im a k su d  d en g an :

1. D aerah  ada lah  K abupaten  K epulauan  Aru.

2. P e m erin tah  D a e ra h  a d a la h  B u p a ti seb ag a i u n s u r  p en y e len g g ara  

P e m e rin ta h a n  D a e ra h  y an g  m em im p in  p e la k s a n a a n  U ru sa n  

P e m e rin ta h a n  y a n g  m en ja d i k ew en a n g a n  D a e ra h  O tonom .

3. B upati ad a lah  B upati K abupaten  K epulauan Aru.

4. S a tu an  Kerja Perangkat D aerah  yang  se lan ju tnya  d isingkat SKPD adalah  

u n s u r  p em b an tu  kepala  D aerah  d an  Dewan Perw akilan R akyat D aerah  

dalam  penyelenggaraan  U rusan  P em erin tahan  yang  m enjad i kew enangan 

D aerah.

Menetapkan :

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah

diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang
Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta Kerja (Lembaran

Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 245,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor

6573),
Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6322):

4.

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020

tentang Pedoman Teknis Pengelolan Keuangan Daerah

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor

1781):

MEMUTUSKAN:

PERATURAN BUPATI TENTANG TATA CARA
PERGESERAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA
DAERAH.

BAB I

KETENTUAN UMUM
Pasal 1

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan:
1. Daerah adalah Kabupaten Kepulauan Aru.
2. Pemerintah Daerah adalah Bupati sebagai unsur penyelenggara

Pemerintahan Daerah yang memimpin pelaksanaan Urusan
Pemerintahan yang menjadi kewenangan Daerah Otonom.

3. Bupati adalah Bupati Kabupaten Kepulauan Aru.
4. Satuan Kerja Perangkat Daerah yang selanjutnya disingkat SKPD adalah

unsur pembantu kepala Daerah dan Dewan Perwakilan Rakyat Daerah
dalam penyelenggaraan Urusan Pemerintahan yang menjadi kewenangan
Daerah.



5. P e jab a t Pengelo la  K eu an g an  D a e ra h  y an g  se la n ju tn y a  d is in g k a t PPKD 

a d a la h  k e p a la  s a tu a n  k e rja  pengelo la  k e u a n g a n  d a e ra h  y an g  

se la n ju tn y a  d is e b u t d e n g a n  K epala  SKPKD y an g  m em p u n y a i tu g a s  

m e la k sa n a k a n  p en g e lo laan  A nggaran  P e n d a p a ta n  d a n  B e lan ja  D a e ra h  

d a n  b e r t in d a k  seb ag a i B e n d a h a ra  U m um  D aerah .

6. Tim  A nggaran  P e m erin tah  D a e ra h  y a n g  s e la n ju tn y a  d is in g k a t TAPD 

a d a la h  tim  y an g  d ib e n tu k  d e n g a n  K e p u tu sa n  K epala  D a e ra h  d a n  

d ip im p in  o leh  S e k re ta ris  D a e ra h  y a n g  m em p u n y a i tu g a s  m en y ia p k a n  

s e r ta  m e la k sa n a k a n  k e b ija k a n  K epala  D a e ra h  d a la m  ra n g k a  

p e n y u s u n a n  A nggaran  P e n d a p a ta n  d a n  B e lan ja  D aerah .

7. A nggaran P endapatan  d an  B elanja D aerah  yang  se lan ju tnya  d isingkat 

APBD ad alah  ren can a  keu an g an  ta h u n a n  D aerah  yang d ite tapkan  dengan  

Perda.

8. D okum en P e lak san aan  A nggaran S a tu an  K eija P erangkat D aerah  yang 

se lan ju tnya  d isingkat DPA SKPD ad a lah  dokum en  yang  m em uat 

p en d ap a tan  d an  belan ja  SKPD a ta u  dokum en  yang m em uat p en d ap a tan , 

belanja, d an  Pem biayaan SKPD yang  m elak san ak an  fungsi b en d ah a ra  

u m u m  d aerah  yang d igunakan  sebagai d a sa r  p e lak san aan  anggaran  oleh 

pengguna anggaran .

BAB II

JEN IS PERGESERAN ANGGARAN 

Pasal 2

Jenis pergeseran anggaran terdiri d a r i :

a. pergeseran anggaran yang menyebabkan perubahan APBD; dan 

t>- pergeseran anggaran yang tidak menyebabkan perubahan  APBD.

P asal 3

(1) P ersegeseran  an g g aran  yang  m enyebabkan  p e ru b a h a n  APBD sebaga im ana  

d im ak su d  da lam  P asal 2 h u ru f  a  te rd iri a tas:

a. pergeseran an  ta r  organisasi;

b. pergeseran a n ta r  un it organisasi;

c. pergeseran a n ta r  program;

d. pergeseran a n ta r  kegiatan;

e. pergeseran a n ta r  sub kegiatan;

5. Pejabat Pengelola Keuangan Daerah yang selanjutnya disingkat PPKD
adalah kepala satuan kerja pengelola keuangan daerah yang
selanjutnya disebut dengan Kepala SKPKD yang mempunyai tugas
melaksanakan pengelolaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah
dan bertindak sebagai Bendahara Umum Daerah.

6. Tim Anggaran Pemerintah Daerah yang selanjutnya disingkat TAPD
adalah tim yang dibentuk dengan Keputusan Kepala Daerah dan

dipimpin oleh Sekretaris Daerah yang mempunyai tugas menyiapkan
serta melaksanakan kebijakan Kepala Daerah dalam rangka
penyusunan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah.

7. Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah yang selanjutnya disingkat
APBD adalah rencana keuangan tahunan Daerah yang ditetapkan dengan
Perda.

8. Dokumen Pelaksanaan Anggaran Satuan Kerja Perangkat Daerah yang
selanjutnya disingkat DPA SKPD adalah dokumen yang memuat

pendapatan dan belanja SKPD atau dokumen yang memuat pendapatan,
belanja, dan Pembiayaan SKPD yang melaksanakan fungsi bendahara
umum daerah yang digunakan sebagai dasar pelaksanaan anggaran oleh

pengguna anggaran.

BAB II

JENIS PERGESERAN ANGGARAN
Pasal 2

Jenis pergeseran anggaran terdiri dari :

a. pergeseran anggaran yang menyebabkan perubahan APBD, dan
b. pergeseran anggaran yang tidak menyebabkan perubahan APBD.

Pasal 3

(1) Persegeseran anggaran yangmenyebabkan perubahan APBD sebagaimana
dimaksud dalam Pasal 2 huruf a terdiri atas:
a. pergeseran antar organisasi,

pergeseran antar unit organisasi,
pergeseran antar program,
pergeseran antar kegiatan,

rp
D
P

pergeseran antar sub kegiatan,



f. pergeseran a n ta r  kelompok; dan

g. pergeseran an ta r jenis

(2) P erg eseran  a n g g a ran  y an g  tid ak  m en y eb ab k an  p e ru b a h a n  

APBD se b ag a im a n a  d im a k su d  d a lam  Pa sal 2 h u ru f  b 

te rd iri a ta s :

a. p e rg ese ran  a n ta r  ob jek  dalam  je n is  y an g  sam a;

b. p e rg ese ran  a n ta r  r in c ian  objek  d a lam  objek  y an g  sam a;

c. p e rg ese ran  a n ta r  su b  rin c ian  objek  d a lam  rin c ian  objek 

y an g  sam a; d a n

d. p e ru b a h a n  a ta u  p e rg ese ran  a ta s  u ra ia n  d a ri su b  r in c ian  

objek.

BAB III

MEKANISME PERGESERAN ANGGARAN 

Pasal 4

(1) Pergeseran anggaran yang tidak menyebabkan perubahan  APBD 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 huruf b yang dilakukan sebelum 

Perubahan APBD dapat dilakukan tanpa m elakukan perubahan 

Peraturan Bupati tentang Penjabaran APBD.

(2) Pada saat perubahan APBD dilakukan, pergeseran anggaran 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) ditetapkan dalam Peraturan 

Bupati tentang Perubahan Penjabaran APBD.

(3) Pergeseran anggaran yang tidak menyebabkan perubahan APBD 

yang dilakukan setelah perubahan APBD ditampung dalam 

laporan realisasi anggaran.

Pasal 5

(1) Pergeseran anggaran yang menyebabkan perubahan APBD 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 humf a mengikuti ketentuan 

mekanisme Perubahan APBD.

(2) Dalam hal kondisi mendesak atau perubahan prioritas 

pembangunan baik di tingkat nasional atau Daerah, pergeseran 

anggaran yang menyebabkan perubahan APBD dapat dilakukan 

sebelum perubahan APBD.

(2)

(1)

(2)

(3)

f. pergeseran antar kelompok, dan

g. pergeseran antar jenis
Pergeseran anggaran yang tidak menyebabkan perubahan
APBD sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 huruf b
terdiri atas:
a. pergeseran antar objek dalam jenis yang sama,
b. pergeseran antar rincian objek dalam objek yang sama,
Cc. pergeseran antar sub rincian objek dalam rincian objek

yang sama, dan
d. perubahan atau pergeseran atas uraian dari sub rincian

objek.

BAB III

MEKANISME PERGESERAN ANGGARAN
Pasal 4

Pergeseran anggaran yang tidak menyebabkan perubahan APBD

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 huruf b yang dilakukan sebelum
Perubahan APBD dapat dilakukan tanpa melakukan perubahan
Peraturan Bupati tentang Penjabaran APBD.
Pada saat perubahan APBD dilakukan, pergeseran anggaran
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) ditetapkan dalam Peraturan
Bupati tentang Perubahan Penjabaran APBD.
Pergeseran anggaran yang tidak menyebabkan perubahan APBD
yang dilakukan setelah perubahan APBD ditampung dalam
laporan realisasi anggaran.

Pasal 5

(1) Pergeseran anggaran yang menyebabkan perubahan APBD

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 huruf a mengikuti ketentuan
mekanisme Perubahan APBD.

(2) Dalam hal kondisi mendesak atau perubahan prioritas
pembangunan baik di tingkat nasional atau Daerah, pergeseran
anggaran yang menyebabkan perubahan APBD dapat dilakukan
sebelum perubahan APBD.



(3) Pergeseran anggaran yang menyebabkan perubahan APBD 

sebagaimana yang dimaksud pada ayat (2) ditetapkan oleh Bupati 

dengan disampaikan kepada pimpinan Dewan Perwakilan Rakyat 

Daerah.

(4) Dal am hal pergeseran anggaran sebagaimana dimaksud pada ayat 

(2) dilakukan sebelum perubahan APBD, pergeseran/perubahan 

anggaran ditampung dalam Peraturan Daerah tentang Perubahan 

APBD.

(5) Dalam hal pergeseran anggaran sebagaimana dimaksud pada ayat 

(2) dilakukan setelah perubahan APBD, dilaporkan dalam laporan 

realisasi anggaran.

Pasal 6

(1) Pergeseran Anggaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 dan 

Pasal 5 dilakukan dengan menyusun Perubahan DPA SKPD.

(2) Pergeseran anggaran sebagaimana dimaksud pada ayat (1) diikuti 

dengan pergeseran Anggaran Kas.

BAB IV

KETENTUAN PELAKSANAAN 

Pasal 7

(1) P ihak  te rka it SKPD m engusu lkan  pegeseran  anggaran  b e rd asa rk an  situas i 

d an  kondisi p e lak san aan  k e g ia ta n /su b  kegiatan.

(2) B erdasarkan  u su la n  pergeseran  anggaran  sebagaim ana d im aksud  pada  

ayat (1):

a. TAPD m engidentifikasi p e ru b a h a n  P e ra tu ran  D aerah  ten tan g  APBD yang 

d iperlukan  jik a  pergeseran  anggaran  m engubah  P e ra tu ran  D aerah 

ten tan g  APBD; dan

b. Sekretaris D aerah /P P K D /P engguna  A nggaran m em berikan  p e rse tu ju an  

jik a  pergeseran  anggaran  tidak  m engubah  P e ra tu ran  D aerah ten tan g  

APBD.

(3) Pergeseran anggaran yang menyebabkan perubahan APBD
sebagaimana yang dimaksud pada ayat (2) ditetapkan oleh Bupati
dengan disampaikan kepada pimpinan Dewan Perwakilan Rakyat
Daerah.

(4) Dalam hal pergeseran anggaran sebagaimana dimaksud pada ayat
(2) dilakukan sebelum perubahan APBD, pergeseran/perubahan
anggaran ditampung dalam Peraturan Daerah tentang Perubahan
APBD.

(5) Dalam hal pergeseran anggaran sebagaimana dimaksud pada ayat
(2) dilakukan setelah perubahan APBD, dilaporkan dalam laporan
realisasi anggaran.

Pasal 6

(1) Pergeseran Anggaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 dan
Pasal 5 dilakukan dengan menyusun Perubahan DPA SKPD.

(2) Pergeseran anggaran sebagaimana dimaksud pada ayat (1) diikuti
dengan pergeseran Anggaran Kas.

BAB IV
KETENTUAN PELAKSANAAN

Pasal 7

(1) Pihak terkait SKPD mengusulkan pegeseran anggaran berdasarkan situasi
dan kondisi pelaksanaan kegiatan/sub kegiatan.

(2) Berdasarkan usulan pergeseran anggaran sebagaimana dimaksud pada
ayat (1):
a. TAPD mengidentifikasi perubahan Peraturan Daerah tentang APBD yang

diperlukan jika pergeseran anggaran mengubah Peraturan Daerah

tentang APBD: dan
b. Sekretaris Daerah/PPKD/Pengguna Anggaran memberikan persetujuan
jika pergeseran anggaran tidak mengubah Peraturan Daerah tentang
APBD.



Pasal 8

(1) Pengguna A nggaran /K uasa  Pengguna A nggaran m enyiapkan  p e ru b ah an  

DPA-SKPD sebagai d a sa r  p e lak san aan  pergeseran  anggaran .

(2) P e ru b ah an  DPA SKPD sebagaim ana  d im aksud  p ad a  aya t (1) d ise tu ju i oleh 

S ekretaris D aerah  d an  d isah k an  oleh PPKD.

BAB V

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 9

P e ra tu ran  B upati ini m ulai berlaku  pada  tanggal d iundangkan .

Agar se tiap  orang  m engetahuinya, m em erin tahkan  pengundangan  P e ra tu ran  

B upati ini dengan  pen em p atan n y a  dalam  B erita D aerah  K abupaten  K epulauan 

Aru.

D itetapkan  di Dobo 

pad a  tanggal 2 9  Jitli 2 0 ^ 2 .

BUPATI KEPULAUAN ARU, /

JOHAN GONGA

D iundangkan  di Dobo 

pada  tanggal 3-0 Jail 7Q&-

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN KEPULAUAN ARU,

BERITA DAERAH KABUPATEN KEPULAUAN ARU TAHUN 2P2-Z NOMOR (3

Pasal 8

(1) Pengguna Anggaran/Kuasa Pengguna Anggaran menyiapkan perubahan
DPA-SKPD sebagai dasar pelaksanaan pergeseran anggaran.

(2) Perubahan DPA SKPD sebagaimana dimaksud pada ayat (1) disetujui oleh

Sekretaris Daerah dan disahkan oleh PPKD.

BAB V
KETENTUAN PENUTUP

Pasal 9

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan

Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Kepulauan
Aru.

Ditetapkan di Dobo

pada tanggal 29 Juli 2092

/ BUPATI KEPULAUAN ARU, d

—
JOHAN GONGA

Diundangkan di Dobo

pada tanggal 29 Juli 20902

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN KEPULAUAN ARU,

Dl.—
MOHAMAD DJYMPA1

BERITA DAERAH KABUPATEN KEPULAUAN ARU TAHUN 2P22 NOMOR (13



S alinan  Sesuai D engan Aslinya 

KEPALA BAGIAN HUKUM DAN HAM,

Salinan Sesuai Dengan Aslinya
KEPALA BAGIAN HUKUM DAN HAM,

-

GEORGE HABEL KARUNY


